р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

ЗАЛАРИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Администрация Заларинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

// . 20 ЛА года р. п. Залари №

О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства
и социальной сферы Заларинского муниципального образования
к работе в Новогодние и Рождественские праздники 2023 -  2024 годов

Для принятия исчерпывающих мер по контролю и обеспечению
бесперебойной работы объектов топливно-энергетического комплекса и
жилищно-коммунального хозяйства, подержанию нормативного запаса
топливно-энергетических ресурсов в преддверии Новогодних и
Рождественских праздников, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления», Уставом Заларинского муниципального образования,
администрация Заларинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В период Новогодних и Рождественских праздников с 30 декабря 2023
года по 08 января 2024 года:
1.1 Ответственным лицам администрации Заларинского муниципального
образования организовать контроль за работой источников тепло- и
водоснабжения, электроснабжения, канализационно - очистных сооружений,
ресурсоснабжающих организаций на подведомственной территории (отв.
зам. главы администрации Заларинского МО).
1.2 Составить графики и назначить ответственных дежурных
круглосуточного дежурства по администрации Заларинского
муниципального образования на случай чрезвычайной ситуации ( отв. вед.
специалист ГО и ЧС, благоустройства Заларинского МО).
2. Руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства,
топливно-энергетического комплекса, социальной сферы и благоустройства
территории поселения, независимо от форм собственности, издать
распоряжения, приказы о назначении ответственных дежурных, создании
аварийных бригад для ликвидации возможных предаварийных и аварийных
ситуаций. В распоряжениях или приказах указать подробную информацию (
номера домашних, рабочих и сотовых телефонов ответственных дежурных),
состав аварийных бригад (с указанием почтового адреса, сотового телефона),
наличие спецтехники (экскаваторов, бульдозеров, автогрейдеров,
водовозных, вакуумных машин, сварочных трансформаторов и другой
необходимой техники) с указанием мест дислокации, фамилии, имени.

отчества руководителя предприятия, у кого находится данная техника,
номера их сотовых телефонов. Создать аварийно - технический запас
материалов и оборудования ( отв. нач. отдела ЖКХ, благоустройства и
общественной безопасности Заларинского МО).
2.1. Разработать и утвердить реальную схему взаимодействия по ликвидации
предаварийных и аварийных ситуаций техногенного или природного
характера, возникших на объектах электроэнергетики, жилищно-
коммунального хозяйства и социальной сферы, независимо от форм
собственности (далее схема), устанавливающая порядок ликвидации аварий
и взаимодействия тепло-, электро-, водоснабжающих организаций,
управляющих компаний по содержанию и обслуживанию жилищного фонда,
транспортных предприятий и потребителей жилищно-коммунальных услуг.
( отв. вед. специалист ГО и ЧС, благоустройства Заларинского МО).
2.2. Установить круглосуточное дежурство ответственных работников и
оперативных групп обслуживающих и ресурсоснабжающих организаций -
(ООО «СибТеплоСервис» - В.В. Ярощук, ООО «Акватроника» - А.В.
Акимов, ООО УК «Гарант» - В.В. Малашов, ОГУЭП «Облкоммунэнерго» -
A. А. Ворончихин, ОАО «ИЭСК» Центральные электрические сети» - Д.И.
Плотников, МКУ «Благоустройство» - Л.В. Карпенко), (отв. зам. главы
администрации Заларинского МО).
2.3. Перевести в состояние повышенной готовности аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций, проверить их укомплектованность
оборудованием, инструментом, материалами и запасными частями для
производства аварийно-восстановительных работ, провести инструктажи
своих работников по действиям в условиях низких температур, а так же по
соблюдению трудовой дисциплины (отв. нач. отдела ЖКХ, благоустройства
и общественной безопасности Заларинского МО).
2.4. Руководителю управляющей компании (ООО УК «Гарант» Малашов
B. В.) и руководителю ресурсоснабжающей организации (ООО
«СибТеплоСервис» -Ярощук В.В.) организовать постоянный контроль за
работой систем центрального теплоснабжения
зданий. Провести обследование чердаков и
многоквартирных жилых домов, исключить
посторонних лиц. Акты обследования чердаков и подвальных помещений
предоставить в отдел ЖКХ, благоустройства и общественной безопасности
администрации Заларинского муниципального образования до 15 декабря
2023 года. (отв. нач. отдела ЖКХ, благоустройства и общественной
безопасности Заларинского МО).
2.5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в
соответствии с действующим законодательством провести обследование
чердаков и подвальных помещений многоквартирных жилых домов,
объектов социальной сферы с массовым пребыванием людей, исключить
проникновение в них посторонних лиц в целях антитеррористической
защищенности населения и экстремистских проявлений в период

и состоянием утепления
подвальных помещений
проникновение в них

Новогодних праздников и Рождества. Акты обследования чердаков и
подвальных помещений предоставить в отдел ЖКХ и общественной
безопасности администрации Заларинского муниципального образования до
15 декабря 2023 года. (отв. нач. отдела ЖКХ, благоустройства и
общественной безопасности Заларинского МО ).
3. При аварийных отключениях объектов, зданий, сооружений и
многоквартирных домов от энергоснабжения, руководители, в ведении или
обслуживании которых находятся данные объекты, должны находиться на
объекте до полного устранения аварийной ситуации, принять все
необходимые меры для недопущения размораживания систем отопления,
водоснабжения и водоотведения и после устранения аварийной ситуации
доложить оперативному дежурному Заларинского МО и оперативному
дежурному МО «Заларинский район» по телефону 8(39552) 2-11-00. (отв.
вед. специалист ГО и ЧС Заларинского МО).
4. Исключить случаи сокрытия или несвоевременной передачи информации
об аварийных ситуациях возникших на территории Заларинского
муниципального образования, (отв. зам. главы администрации Заларинского
МО).
5. Заведующему отделом ЖКХ, благоустройства и общественной
безопасности администрации Заларинского муниципального образования
предоставить в отдел жилищно - коммунального хозяйства администрации
муниципального образования «Заларинский район» и прокуратуру
Заларинского района:
- приказы о назначении ответственных дежурных с указанием контактных
телефонов;
- графики дежурства личного состава аварийно-восстановительных бригад с
закрепленной за ними техникой, с указанием фамилии, адреса и контактных
телефонов;
- информацию о наличии и создании запасов оборудования и материалов,
топлива, денежных средств, достаточного для работы теплоисточников с
30.12.2023 года по 08.01.2024 года.
6. Постановление администрации Заларинского муниципального образования
от 06.12.2022 года № 654 «О подготовке объектов жилищно-коммунального
хозяйства и социальной сферы Заларинского муниципального образования
к работе в Новогодние и Рождественские праздники 2022 -  2023 годов»,
отменить.
7. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой
информации (информационный листок «Вести Залари») и разместить на
официальном сайте Заларинского муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнениэ>{!^Д^53^щего постановления оставляю за собой.

Г лава администраци В.Г. Давыдов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Р1РКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛАРР1НСКИЙ РАЙОН

ЗАЛАРРШСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Администрация Заларинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(gJl_vsJA_ года р. п. Задари № Ш
О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций,
антитеррористической направленности и пожаров в
зимний период 2023-2024 годов на территории
Заларинского муниципального образования

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций,
антитеррористической направленности и пожаров в зимний период 2023-
2024 годов, обеспечения безопасности людей на территории Заларинского
муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от
21.12Л 994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера». Федеральным законом от
06.03.2006 г № 35-ФЗ «О противодействии терроризму». Федеральным
законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». Федеральным
законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в РФ», Уставом Заларинского муниципального
образования, администрация Заларинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в
соответствии с действующим законодательством:
1.1. В срок до 15 декабря 2023 года :
- на территории Заларинского муниципального образования организовать и
провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной
безопасности жилищного фонда, зданий повыщенной этажности, объектов с
массовым пребыванием людей, объектов жизнеобеспечения, объектов
теплоэнергетического комплекса, обратив особое внимание на состояние
путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и печного
отопления, наличие и исправность первичных средств пожаротушения,
внутреннего противопожарного водовода, автоматических систем
оповещения о пожаре, работ по очистке от горючего мусора подвальных и
чердачных помещений, введение в практику деятельности организаций
ежедневного противопожарного осмотра территорий и помещений перед их
закрытием, а так же подъездных путей к зданиям;
- провести проверку всей пожарной и приспособленной к тушению пожара

техники, обеспечить горюче-смазочными материалами и мерами по
организации дежурства водителей и иного необходимого персонала;
- организовать и провести на территории Заларинского муниципального
образования встречи с населением по разъяснению мер пожарной
безопасности;
- проверить техническое состояние противопожарного водоснабжения на
территории Заларинского муниципального образования, организаций
(объектов) поселения;
- принять меры по своевременному ремонту неисправных пожарных
гидрантов, водонапорных башен, их утеплению на зимний период, а так же
по своевременной очистке водоемов, приспособленных для целей
пожаротушения;
- выполнить предписания органов государственного пожарного надзора
(ОНД и ПР) в части обеспечения пожарной безопасности на территории
Заларинского МО;
1.2. С наступлением зимнего периода постоянно проводить своевременную
очистку от снега дорог и подъездов к организациям (объектам), жилым
домам и источникам противопожарного водоснабжения;
1.3. В срок до 15 декабря 2023 года представить в ОНД и ПР по
Заларинскому и Балаганскому районам графики проведения праздничных
мероприятий в период Новогодних каникул и Рождества Христова;
1.4. Предложить сотрудникам ОНД и ПР по Заларинскому и Балаганскому
районам УНД и ПР провести противопожарные мероприятия в местах
проведения торжеств во время Новогодних каникул и Рождества Христова, в
целях обеспечения безопасности граждан, детей, инвалидов и иных
категорий граждан;
1.5. В срок до 15 декабря 2023 года представить в МО МВД России
«Заларинский» графики проведения праздничных мероприятий в период
Новогодних праздников и Рождества Христова;
1.6. Предложить сотрудникам МО МВД России «Заларинский» перед
мероприятиями с массовым пребыванием людей, проводить мероприятия по
антитеррористической защищенности объектов и населения,
предупреждения и пресечения возможных террористических проявлений в
период Новогодних праздников и Рождества Христова;
1.7. Предложить Территориальному отделу Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской
области в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах в декабре 2023
года и январе 2024 года обеспечить в установленном законодательством
порядке проведение рейдовых проверок мест торговли пиротехническими
изделиями на территории Заларинского муниципального образования
совместно с представителями органов местного самоуправления, в целях
обеспечения соблюдения законодательства при продаже указанных изделий.
2. Обеспечить проведение через средства массовой информации
противопожарной пропаганды и информации антитеррористической
направленности.

3. Постановление администрации Заларинского муниципального образования
от 06.12.2022 года № 655 «О мерах по предупреждению чрезвычайных
ситуаций, антитеррористической направленности и пожаров в зимний период
2022-2023 годов на территории Заларинского муниципального образования»,
отменить.
4. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой
информации (информационный листок «Вести Залари») и разместить на
официальном сайте Заларинского муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Заларинского муниципального
образования Н.А. Вахрушева.

Г лава Заларинского
муниципального образования В.Г. Давыдов

р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

ЗАЛАРИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Администрация Заларинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 j J  года р. п. Задари № PW
Об утверждении графика дежурств
на Новогодние и Рождественские
праздничные дни 2023 - 2024 года

Для принятия исчерпывающих мер по контролю и обеспечению
бесперебойной работы объектов топливно-энергетического комплекса и
жилищно-коммунального хозяйства, подержанию нормативного запаса
топливно-энергетических ресурсов в преддверии Новогодних и
Рождественских праздников, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от
06Л0.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления», администрация Заларинского муниципального
образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Трафик дежурств на Новогодние и Рождественские
праздничные дни сотрудников администрации, ответственных за
проведение неотложных профилактических мероприятий в случае
возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Заларинского
муниципального образования (Приложение 1 ).
2. Ответственным оперативным лицам администрации Заларинского
муниципального образования осуществлять контроль за работой источников
тепло- и водоснабжения, электроснабжения, канализационно - очистных
сооружений, ресурсоснабжающих организаций на подведомственной
территории.
3. Исключить случаи сокрытия или несвоевременной передачи информации
об аварийных ситуациях возникших на территории Заларинского
муниципального образования.
4. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой
информации (информационный листок «Вести Залари») и разместить на
официальном сайте Заларинского муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоя1шгШЛЙ?е?ановления оставляю за собой.

Г лава администрации
Заларинского муниципального
образования ^ Г . Давыдов